

گذرانحلال رسمی شرکت ملی صادرات گاز

■ **فارس:** شرکت صادرات گاز ایران منحل شد. جلسه مجمع شرکت ملی نفت ایران در اواسط تیرماه جاری برگزار و پس از برگزاری آن مشخص شد این مجمع قبل از تشکیل معاونت بین‌الملل شرکت ملی گاز رای به انحلال شرکت صادرات گاز ایران داده است. شرکت صادرات گاز ایران ۱۰ سال قبل و به منظور بازاریابی برای گاز ایران و در نهایت مذاکره برای صادرات گاز تشکیل شد اما در زمان وزارت سیدمسعود میر کاطمی تصمیم بر آن شد تا این شرکت که به عنوان یک برند جهانی مطرح است به بخش خصوصی واگذار شده و وظایف آن را معاونتی با عنوان بین‌الملل شرکت ملی گاز برعهده بگیرد. علیرضا نیکزاده، سخنگوی وزارت نفت در پاسخ به پرسشی در زمینه انحلال شرکت صادرات گاز و وظایف آن می‌گوید: مدیریت بین‌الملل شرکت ملی نفت در شرکت ملی نفت و شرکت ملی نفت و شرکت ملی نفت مانند صادرات نفت را بر عهده دارد به همین دلیل وظایف صادرات گاز نیز با مدیریت بین‌الملل گاز خواهد بود. اما نکته جالب توجه آن است که سخنگوی وزارت نفت از رد یا تایید خبر انحلال شرکت صادرات گاز طبیعی خودداری کرد. به گزارش خبرگزاری‌ها، بخش صادرات ال‌ان‌جی به مدیریت بین‌الملل شرکت ملی نفت واگذار و فروش گاز مایع به شرکت ملی گاز منتقل شده است.

وضعیت صادرات نفت به ژاپن ترکیه و هند

■ **خبرگزاری‌ها:** ژاپن به‌زودی با بیمه مستقل خود اولین محموله نفت ایران را در جزیره خارک بار خواهد زد. به گزارش ایسنا، سه مقام پالایشگاهی و وزارت بازرگانی ژاپن گفتند: دو شرکت ژاپنی به نام‌های «هفت و انرژی جی ایکس نیپون» و «ایدمیتسو کوسان» احتمالاً در ۲۰ ژوئیه در جزیره خارک حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه نفت ایران را به‌وسیله نفتکش غول‌پیکر روهوماری به مقصد ژاپن بار خواهند زد. این مقامات که خواستند نامشان فاش نشود، افزودند: نفتکش روهوماری تحت حمایت دولت ژاپن قرار دارد. در همین حال روزنتر با انتشار گزارشی درباره صادرات نفت ایران به ترکیه گفته است که این کشور برای واردات نفت ایران در ماه جاری، به دلیل قطع پوشش بیمه نفتکش‌ها با مشکل مواجه شده و محموله‌های نفتی ایران در وسط راه به تانکرهای ذخیره نفت در مصر ریخته شده‌اند. دو روز پیش وزیر انرژی ترکیه گفته بود که مشکلی برای واردات نفت از ایران وجود ندارد. درباره هند اما شرایط متفاوت است. به گزارش ایسنا، هند اولین محموله نفت ایران را پس از اجرایی‌شدن تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه صادرات نفت ایران دریافت کرده است. نفتکش ایرانی «موشن» که ۲۹ هزار و ۷۳۱ تن گنجایش دارد در بندر وادینار از گجارات این محموله نفتی را تخلیه کرد. اس‌بی یارای یکی از مسوولان بندر وادینار گفت: نفتکش موشن ۱۱ ژوئیه وارد بندر شد.

تغییر در شیوه تخصیص ارز به واردات اولویت‌بندی مجدد در ارایه ارز

■ **مهر:** یک مقام مسؤول در وزارت صنعت، معدن و تجارت از تغییر در شیوه تخصیص ارز در کشور در جلسه چهارشنبه هفته گذشته بانک مرکزی با این وزارتخانه خبر داد و اعلام کرد: اولویت‌بندی مجددی برای تخصیص ارز انجام شده است. بعد از مشکلات فراوان پیش روی تولیدکنندگان و واردکنندگان کالاهای اساسی، مواد اولیه و تجهیزات و ماشین‌آلات در سر دریافت ارز ۱۲۲۶ تومانی، چهارشنبه هفته گذشته جلسه مشترکی میان وزارت صنعت، معدن و تجارت با بانک مرکزی برای بازنگری در شیویه تخصیص ارز مرجع به واردات صورت گرفته است. یک مقام مسؤول در وزارت صنعت، معدن و تجارت با اعلام این خبر به مهر گفت: در تازه‌ترین اقدام مشترکی که میان این وزارتخانه با بانک مرکزی صورت گرفته است، اولویت‌بندی تازه‌ای برای تخصیص ارز صورت گرفته که بر اساس آن، ۱۰ اولویت تعیین شده است. وی افزود: بر این اساس، سه نوع دسته‌بندی صورت گرفته است: اول آنکه دسته‌ای از کالاها که از ارزان ۱۲۲۶ تومانی می‌گیرند. دوم دسته‌ای هستند که ارز حاصل از صادرات دریافت خواهند کرد و سوم کالاهایی هستند که اصلا ارز به آنها تعلق نمی‌گیرد.

خروج ۲۰۰۰ قلم کالا از مشمولیت استاندارد اجباری

معاون سازمان توسعه تجارت: باید سخت‌گیری‌ها را به حداقل رساند

■ **ایلنا:** بر اساس بخشنامه‌ای که اواخر سال گذشته از سوی دولت صادر شد، تعداد ۵۰۲۸ ردیف تعرفه کالایی مشمول استاندارد اجباری شد اما اخیراً اعلام شده که ردیفهای تعرفه‌ای مشمول استاندارد اجباری به حدود دوهزار قلم کالا تقلیل یابد. کمیوثر فتح‌الله کرمانشاهی، معاون کل سازمان توسعه تجارت ایران در این خصوص گفت: امروز کشور در شرایط ویژه‌ای قرار دارد که به تبع آن باید سخت‌گیری‌ها را به حداقل کاهش داد. وی ضمن تاکید بر اینکه هم‌اکنون در اثر نتگنهای موجود، محدودت‌هایی در حوزه تجارت خارجی ایجاد شده که یکی از این مسایل مربوط به استاندارد اجباری کالاهاست، تصریح کرد: مساله استاندارد اجباری یکی از موانع موجود است که در شرایط خاص امروز کشور، این سخت‌گیری می‌تواند به اقتصاد کشور لطمه بزند. البته این به معنای آن نیست که هر کالایی با هر کیفیت و بدون کنترل وارد کشور شود.

مهدی دل‌روشن: چند ماه پیش وزیر اقتصاد در گفت‌وگو با رسانه‌ها براساس آنچه که از آن به عنوان «آخرین آمار و اطلاعات منتشرشده»، تعبیر کرد، ایران را هفدهمین قدرت اقتصادی جهان، به حساب آورد! جالب اینجاست که این آمار توسط سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا یا همان «سیا» منتشر شد و این پرسش وجود دارد که چرا باید برای تحلیل‌های اقتصادی دست به دامان حساب و کتاب‌های فاقد اعتبار شد. بهتر نبود که «سیدشمس‌الدین حسینی» برای استفاده از آمار و ارقام، سری به سایت صندوق بین‌المللی پول می‌زد تا لااقل مستندات، رنگ و بوی تخصصی‌تری به خود بگیرد؟! هرچند شاید این «انتخاب مصلحتی» و «صرف‌نظر کردن» از آمارهای یک سازمان بین‌المللی به دلیل آن بود که صندوق بین‌المللی پول، جایگاهی بهتر از رتبه ۲۷ در رنکینگ «شاخص

برابری قدرت خرید (ppp) برای ایران، قابل نشده بود! ذکر این نکته بسیار حیاتی است که ایران در سال ۱۹۸۴ از نظر شاخص برابری قدرت خرید، دوازدهمین اقتصاد برتر دنیا بود. اما تقریباً تمامی دانشجویان ترم اول رشته‌های مدیریتی و اقتصاد که درسی به نام «اقتصاد خرد» دارند با شاخص‌های اقتصادی آشنا هستند و دقیقاً می‌دانند که قدرت برابری خرید، تنها یکی از چندین‌وچند شاخص اقتصادی است که برای ارزیابی وضعیت کشورها مورد استفاده قرار می‌گیرد!

«هدف توسعه هزاره، برابری قدرت خرید، بهره‌وری، تراز، پرداخت‌ها، تورم، تولید ناخالص ملی، ثروت، رشد اقتصادی، احساس فساد، بهای مصرف‌کننده، شاخص بیگمک، توسعه انسانی، ضریب جینی، ضریب فلاکت، شاخص قیمت، قیمت تولیدکننده، فقر، نقشه راه بلوغ» دسته‌ای از شاخص‌های مطرح در دنیا برای «وزن‌کشی» اقتصادی کشورها به شمار می‌آیند.

شاخص برابری قدرت خرید نیز یکی از همین‌هاست اما «تمام ماجرا» نیست؛ هرچند اگر بخوایم «درست‌وحسابی» به قضیه نگاه کنیم، آنگاه متوجه می‌شویم که همین برابری قدرت خرید نیز که ایران را تا رتبه ۲۷ یا به تعبیر وزیر اقتصاد تا رتبه ۱۷ دنیا بالا کشانده است، امرغان نفت است.

نرخ رسمی تورم در سال ۲۰۱۱، چیزی حول و حوش ۲۲درصد اعلام می‌شود و مراجع غیررسمی حتی این نرخ را بیشتر تخمین می‌زنند؛ موسسه تحقیقات اقتصادی خاورمیانه (Mees)، نرخ بیکاری در ایران ۲۰۱۱ را بالغ بر ۱۳درصد برآورد می‌کند. شاخص فلاکت (یکی از شاخص‌های علمی و پذیرفته‌شده اقتصاد) که از جمع بیکاری و تورم به دست می‌آید، به عدد ۷۵درصد چنگ می‌زند. این درست است که وقتی یای بحران مالی جهانی به میان می‌آید، خودمان را «تحسین» کنیم که برخلاف

رشد آرام

عنوان شاخص	مقدار	تغییر
شاخص کل	۲۵۴۳۱/۵	۴۳/۴
شاخص ۳۰ شرکت بزرگ	۱۴۳۵/۵	۲/۷
شاخص آزاد شناور	۳۱۶۵۹/۹	۳۶/۵
شاخص بازار اول	۲۰۹۲۳/۸	۷/۱
شاخص بازار دوم	۳۶۰۸۸/۳	۳۶۸/۷
شاخص صنعت	۲۰۵۶۲/۳	۴۹/۷

شرق: بورس تهران دیروز کمی آرام گرفت و در دادوستدها روند صعودی آرام بازار ادامه یافت. به این ترتیب شاخص‌های بورس دیروز روند رو به رشدی را تجربه کردند به طوری‌که شاخص کل ۴۳ واحد صعود کرد و در آستانه ۵۰۰ هزار و ۵۰۰ واحد ایستاد. شاخص صنعت نیز ۴۹ واحد بالا رفت و به رقم ۲۶۲ هزار و ۲۶۲ رسید. همچنین شاخص ۵۰ شرکت فعال در جریان معاملات دیروز مثبت شد. معامله‌گران در حالی شاهد افت هفت واحدی شاخص بازار اول بودند که شاخص بازار دوم ۳۶۸ واحد صعود را تجربه کرد و به رقم ۳۶ هزار و ۸۸ رسید. این گزارش حاکی است روند معاملات نمادهای پتروشیمی پرده‌پس، گل‌گهر، گسترش نفت و گاز پارسیان، فولاد مبارکه، صنایع شیمیایی ایران، بانک انصار و تجارت الکترونیک پارسیان باعث شد تا این نمادها بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص ثبت کنند. این در حالی بود که معاملات نمادهای مخابرات، سرمایه‌گذاری البرز و بانک کارآفرین بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص ثبت کردند. دست آخر معامله‌گران ۱۵۱ میلیون سهم و حق تقدم را به ارزش ۴۰۶میلیارد ریال در ۱۴ هزار نوبت معاملاتی دادوستد کردند. همچنین ارزش روز بازار به رقم ۱۱۹۲ میلیارد ریال رسید. پربیننده‌ترین نمادهای بازار بانک ملت، پالایش نفت بندرعباس، سایپا، گسترش نفت و گاز پارسیان، فولاد مبارکه، بیمه ملت، ماشین‌سازی اراک و ملی‌مس بودند. از ۱۵۱ میلیون سهمی که دیروز مورد معامله قرار گرفت نمادهای بیمه ملت، بانک کارآفرین، حق تقدم سرمایه‌گذاری سایپا، مینا، حق تقدم ماشین‌سازی اراک، بانک پاسارگاد، سرمایه‌گذاری ملی ایران، گسترش نفت و گاز پارسیان، ماشین‌سازی اراک و مخابرات بیشترین حجم معاملات را داشتند. صدرنشینان بازار نیز با بیشترین رشد قیمت نمادهای پتروشیمی پرده‌پس، تجارت الکترونیک پارسیان، صنایع شیمیایی فارس، فولاد آلیاژی، ملی سرب و روی، فراوری مواد معدنی، داده‌پردازان، کنترل‌خوردی تکین کو، لامپ پارس شهاب و صنایع شیمیایی ایران بودند. همچنین طولانی‌ترین صف‌های خرید در نمادهای صنایع شیمیایی ایران، سرمایه‌گذاری آتیه ماندونه، پتروشیمی آبادان، سیمان غرب، تاییداتر خاورمیانه، فولاد آلیاژی، معادن بافق، سرمایه‌گذاری صنعت نفت، صدرا و سرمایه‌گذاری توکا فولاد تشکیل شد.



ایپیمی بحران، «ما، حال‌مان خوب است» اما وقتی جایی دیگر، اقتصاد دچار کندی می‌شود، بگوییم، «پای، بحران غرب در میان است»؟! موسسه اکونومیست به عنوان یکی از مراجع بزرگ و معتبر دنیا، پیش‌بینی کرده که تا سال ۱۳۹۵، نرخ تورم ایران در محدوده ۱۶ درصد باقی می‌ماند! آیا ۱۶، یک عدد تکریمی است؟ تا حالا شده که ما، بدانیسم که منظور از G-20 چیست؟! آنهایی که عضو این باشگاه هستند، خودشان خوب می‌دانند که ۲۰ اقتصاد قدرتمند و برتر دنیا هستند. شاید باید که اعضای G-20 دنیا را ما با معیارهای اقتصادی خود انتخاب کنیم تا آن وقت ادعای اقتصاد هفدهم دنیا رنگ جدی‌تری به خود بگیرد.

شاخص تورم در گروه ۲۰
در سال ۲۰۱۱، تورم ایران از میان ۲۲۵ کشور جهان، به عنوان ششمین تورم بزرگ جهان، معرفی شد!

حالا بهتر است آمارهای بین‌المللی را مرور کنیم تا در مورد شاخص تورم عبارتند از:
۱- ژاپن ۰/۲ درصد،
۲- کانادا ۱/۲ درصد،
۳- استرالیا ۱/۶ درصد،
۴- آمریکا ۱/۷ درصد،
۵- آلمان ۱/۷ درصد،
۶- فرانسه ۱/۹ درصد،



آیا ما واقعاً جزو ۲۰ قدرت اقتصادی دنیا هستیم؟

آمارها شوخی ندارند

۷- چین ۲/۲ درصد،
۸- کره جنوبی ۲/۲ درصد،
۹- اتحادیه اروپا ۲/۴ درصد،
۱۰- انگلستان ۲/۸ درصد،
۱۱- ایتالیا ۲/۳ درصد،
۱۲- روسیه ۲/۶ درصد،
۱۳- مکزیک ۴/۳ درصد،
۱۴- اندونزی ۴/۵ درصد،
۱۵- برزیل ۴/۹۲ درصد،
۱۶- عربستان ۵/۱ درصد،
۱۷- آفریقای جنوبی ۵/۷ درصد،
۱۸- هند ۷/۵۵ درصد،
۱۹- ترکیه ۸/۹ درصد،
۲۰- آرژانتین ۹/۹ درصد.
وقتی مجموع نرخ‌های تورم ۱۱ عضو گروه بیست (ژاپن - کانادا - استرالیا - آمریکا - آلمان - فرانسه - چین - کره‌جنوبی - اتحادیه اروپا - انگلستان - ایتالیا) را روی هم بگذاریم آن وقت این عدد تازه با نرخ رسمی تورم در ایران، برابر می‌شود.

نرخ بیکاری در گروه ۲۰
از سوی دیگر، نرخ بیکاری در میان کشورهای عضو گروه بیست نیز تمام حقایق را در مورد قدرت‌های اقتصادی دنیا و وضعیت کشور ما روشن می‌کند:
۱- کره‌جنوبی ۲/۲ درصد،
۲- هند ۲/۸ درصد،
۳- چین ۴/۱ درصد،
۴- ژاپن ۴/۴ درصد،
۵- مکزیک ۵۵ درصد،
۶- استرالیا ۷/۲ درصد،
۷- روسیه ۵/۴ درصد،
۸- برزیل ۵/۸ درصد،
۹- اندونزی ۶/۳ درصد،
۱۰- آرژانتین ۶/۷ درصد،
۱۱- کانادا ۷/۲ درصد،
۱۲- آلمان ۷/۴ درصد،

سه نرخ‌ی شدن ارز رانت‌زاست

ارز	قیمت (تومان)	تغییر (هزار)
دلار آمریکا	۱۹۲۴	-
یورو	۲۳۸۰	-۵
پوند انگلیس	۳۰۱۵	+۱۵
دلار کانادا	۱۹۲۶	+۶
یکصد ین ژاپن	۲۴۰	-
درهم امارات	۵۲۳	-
لیر ترکیه	۱۰۷۸	-

شرق: در بازار ارز دیروز قیمت‌ها تقریباً درجا می‌زد و دست‌کم دلار در همان مرز هزار و ۹۲۴ تومان ایستاد. در مورد یورو هم اگرچه افت قیمت پنج تومان به ثبت رسید اما در مقابل نوسان ارزش واحد پول اروپایی در بازارهای جهانی رقم قابل توجهی نبود. در حقیقت در هفتانی که گذشت در بازار جهانی نرخ برابری یورو در مقابل دلار به پایین‌ترین سطح در دو سال گذشته رسید چون ریسک کل بانک مرکزی با اعلام اینکه تغییرات ناگهانی نرخ سکه و ارز غیرواقعی است، به مردم توصیه کرد خرید سکه و ارز، قیمت‌ها را بر اساس قیمت جهانی طلا و ارزش ذاتی سکه و ارز محاسبه کنند. محمود بهمنی تغییرات ناگهانی قیمت دلار در بازار را غیرواقعی دانست و گفت: وقتی قیمت دلار ناگهان از ۱۷۰۰ تومان به ۲۰۰۰ تومان افزایش می‌یابد و پس از آن به ۱۹۰۰ تومان می‌رسد، این تغییرات واقعی نیست. رییس کل بانک مرکزی این گونه تغییرات قیمتی دلار در بازار را روانی و سیاسی عنوان و تصریح کرد: در مورد قیمت سکه نیز این مسایل صدق می‌کند، بنابراین باید قیمت‌ها با توجه به قیمت جهانی طلا و ارزش ذاتی آن محاسبه شود.

وی افزود: وقتی قیمت جهانی طلا پایین می‌آید اما نرخ سکه در ایران بالا می‌رود، این امر هیچ توجیهی ندارد و متناسب با ارزش ذاتی و واقعی سکه این افزایش قیمت اتفاق نیفتاده است، مانند همان افزایش قیمت سکه به یک‌میلیون تومان. بهمنی همچنین تقاضا را یکی دیگر از مسایل تاثیرگذار بر قیمت سکه و دلار اعلام و به مردم توصیه کرد که مردم در خرید سکه و ارز باید توجه داشته باشند که وقتی قیمت‌ها در بازار داخلی برعکس قیمت‌ها در بازار جهانی بالا می‌رود، واقعی نیستند. رییس کل بانک مرکزی با بیان اینکه مردم می‌توانند قیمت‌ها را خود محاسبه کنند، تاکید کرد: قیمت ذاتی هر کالایی، بهمنی قیمت سکه و ارز تاثیرگذار نیست، نباید مسایلی همچون مسایل سیاسی بر قیمت سکه و ارز تاثیرگذار باشد و مردم باید این مسایل را در نظر بگیرند. وی از برنامه بانک مرکزی برای تعادل بخشی بیشتر به بازار سکه خبر داد و گفت: بر این اساس از دوم مردامه سال جاری دومیلیون و ۲۰۰ هزار قطعه سکه را وارد بازار خواهیم کرد، بنابراین اگر جیبی در بازار باشد می‌توانیم با تزریق سکه و رفع نیازهای مردم آن را از بین ببریم.

۱۳- آمریکا ۸/۲ درصد،
۱۴- انگلستان ۸/۲ درصد،
۱۵- ترکیه ۹/۱ درصد،
۱۶- فرانسه ۱۰ درصد،
۱۷- ایتالیا ۱۰/۱ درصد،
۱۸- عربستان ۱۰/۵ درصد،
۱۹- اتحادیه اروپا ۱۱/۱ درصد،
۲۰- آفریقای جنوبی ۲/۵ درصد.

«ضریب فلاکت» در گروه ۲۰
در بدترین حالت ممکن، ضریب فلاکت (بیکاری+تورم) بین کشورهای عضو گروه بیست متعلق به آفریقای جنوبی یا ۳۰/۹ درصد و کمترین ضریب فلاکت در گروه بیست، متعلق به ژاپن است با ۴/۶ درصد! این اوصاف، شکاف فلاکت بین اعضای G-20، به عدد ۲۶/۳ درصد می‌رسد. همچنین اگر بخواهیم میانگین ضریب فلاکت را در این گروه حساب کنیم، به عدد ۱۱/۶۸ می‌رسیم در حالی که ضریب فلاکت برای ایران (۲۲ درصد + ۱۵ درصد) به عدد ۳۷ درصد می‌رسد.

«**ضریب جینی» در «گروه ۲۰»**

همان‌طور که ما و تمام سازمان‌های اقتصادی-بین‌المللی می‌دانیم، فروش نفت و گاز، ۶۰ درصد از درآمد دولت ایران را شامل می‌شود. از طرف دیگر، فعالیت بخش خصوصی در کشور ما، به طور معمول محدود به کارگاه‌های کوچک، کشاورزی و خدمات می‌شود چراکه عدم کنترل قیمت‌ها و فساد مالی (نظیر پرونده اختلاس سه‌هزارمیلیاردتومانی) مانع سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی می‌شود. در چند سال اخیر نیز که تب خصوصی‌سازی اقتصاد بالا گرفت، متأسفانه فقط شاهد «شبه‌خصوصی‌سازی» بودیم؛ موضوعی که باعث شده ایران از نظر درآمد سرانه در رتبه هفتاد و یکم دنیا قرار بگیرد.

ضریب جینی اما شاخصی اقتصادی است که برای محاسبه «توزیع ثروت» میان مردم استفاده می‌شود. تا لحظه تنظیم این گزارش، آمار و ارقام قابل استنادی برای دانستن ضریب جینی در ایران در دسترس نداشتم. نکته جالبی که در بالا و پایین کردن جدول اقتصاد دنیا به آن برخورد کردم، این بود که کشوری مثل تایوان با جمعیتی کمتر از یک‌سوم جمعیت ایران و مساحتی در حدود دودوین برابر ایران، تولید سرانه‌ای مشابه ایران دارد و ۱۱ الی ۱۲ هزار دلار، جزو اقتصادهای برتر دنیا است. از وزیر اقتصاد می‌پرسم که نتایج صعود ایران به رده هفدهمین اقتصاد بزرگ دنیا برای معیشت مردم چیست؟ سوال بعدی اینکه، نرخ رشد اقتصادی را سه‌درصد، آن هم در خوشبینانه‌ترین حالت پیش‌بینی کرده‌اید در حالی که قرار بود این نرخ براساس تکالیف خواسته‌شده در برنامه پنجم توسعه به هشت‌درصد برسد، چه پاسخی دارید؟ نرخ بیکاری هم که خیال ندارد از رده ۲۰ درصد پایین‌تر بیاید و این در حالی است که وعده نرخ بیکاری تکریمی داده بودید!

طلای سکه	قیمت (تومان)	تغییر (تومان)
طرح قدیم	۷۱۹,۰۰۰	+۴۰۰۰
طرح جدید	۷۱۵,۰۰۰	+۳۰۰۰
نیم‌سکه	۳۵۸,۰۰۰	+۲۰۰۰
ربع‌سکه	۱۸۲,۰۰۰	-۱۰۰۰
سکه یک گرمی	۱۰۹,۰۰۰	-
یک گرم طلای ۱۸ عیار	۷۳,۰۰۰	+۲۸۰
یک اونس طلا (دلار)	۱۵۸۹	+۳۱

شرق: دیروز در بازار ارز، دلار تقریباً رشد با این‌همه ارزش هر سکه بهار آزادی برخلاف روند هفته‌های اخیر زیر سایه این اتفاق ارزان نشد. هر سکه بهار آزادی طرح قدیم تا ۲۲۰ هزار تومان هم بالا رفت اما در نهایت با هزار تومان کاهش قیمت آن به تثبیت رسید. در مورد نوع بهار آزادی طرح جدید هم وضع بر همین منوال بود. در همین شرایط رییس کل بانک مرکزی با اعلام اینکه تغییرات ناگهانی نرخ سکه و ارز غیرواقعی است، به مردم توصیه کرد خرید سکه و ارز، قیمت‌ها را بر اساس قیمت جهانی طلا و ارزش ذاتی سکه و ارز محاسبه کنند. محمود بهمنی تغییرات ناگهانی قیمت دلار در بازار را غیرواقعی دانست و گفت: وقتی قیمت دلار ناگهان از ۱۷۰۰ تومان به ۲۰۰۰ تومان افزایش می‌یابد و پس از آن به ۱۹۰۰ تومان می‌رسد، این تغییرات واقعی نیست. رییس کل بانک مرکزی این گونه تغییرات قیمتی دلار در بازار را روانی و سیاسی عنوان و تصریح کرد: در مورد قیمت سکه نیز این مسایل صدق می‌کند، بنابراین باید قیمت‌ها با توجه به قیمت جهانی طلا و ارزش ذاتی آن محاسبه شود.

وی افزود: وقتی قیمت جهانی طلا پایین می‌آید اما نرخ سکه در ایران بالا می‌رود، این امر هیچ توجیهی ندارد و متناسب با ارزش ذاتی و واقعی سکه این افزایش قیمت اتفاق نیفتاده است، مانند همان افزایش قیمت سکه به یک‌میلیون تومان. بهمنی همچنین تقاضا را یکی دیگر از مسایل تاثیرگذار بر قیمت سکه و دلار اعلام و به مردم توصیه کرد که مردم در خرید سکه و ارز باید توجه داشته باشند که وقتی قیمت‌ها در بازار داخلی برعکس قیمت‌ها در بازار جهانی بالا می‌رود، واقعی نیستند. رییس کل بانک مرکزی با بیان اینکه مردم می‌توانند قیمت‌ها را خود محاسبه کنند، تاکید کرد: قیمت ذاتی هر کالایی، بهمنی قیمت سکه و ارز تاثیرگذار نیست، نباید مسایلی همچون مسایل سیاسی بر قیمت سکه و ارز تاثیرگذار باشد و مردم باید این مسایل را در نظر بگیرند. وی از برنامه بانک مرکزی برای تعادل بخشی بیشتر به بازار سکه خبر داد و گفت: بر این اساس از دوم مردامه سال جاری دومیلیون و ۲۰۰ هزار قطعه سکه را وارد بازار خواهیم کرد، بنابراین اگر جیبی در بازار باشد می‌توانیم با تزریق سکه و رفع نیازهای مردم آن را از بین ببریم.

خبر

آمارهای رسمی نشان می‌دهند رشد سالانه سرانه تولید ناخالص داخلی ایران: ۰/۱ درصد

■ **ایسنا:** بررسی آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد میزان رشد سالانه سرانه تولید ناخالص داخلی ایران طی سه دهه اخیر معادل ۰/۱ درصد بوده است. بهروز هادی‌نژاد، اقتصاددان و استاد دانشگاه علامه طباطبائی در مقاله‌ای با عنوان «اسب‌شناسی سیاست‌گذاری صنعتی در ایران» به بررسی‌هایی از آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار اشاره کرده که در آن عنوان شده است: رشد سرانه تولید ناخالص داخلی طی سال‌های ۱۳۵۵ تا ۱۳۸۹ به میزان ۰/۱ درصد بوده است. همچنین طبق آمارهای بانک مرکزی جمهوری اسلامی و نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن مرکز آمار ایران طی سال‌های ۱۳۵۵ تا ۱۳۸۵، رشد ارزش افزوده سرانه بخش صنعت طی سال‌های ۱۳۵۵ تا ۱۳۸۹ به میزان ۵/۸۷ درصد بوده است. بر این اساس میزان رشد بهره‌وری نیروی کار در اقتصاد ایران طی سال‌های ۱۳۵۵ تا ۱۳۸۵ به میزان منفی ۰/۶ درصد محاسبه شده و رشد بهره‌وری نیروی کار در صنعت طی این سال‌ها معادل ۳۴۹ درصد ذکر شده است. رشد صادرات صنعتی بدون محاسبه گازهای نفتی و سایر هیدروکربورهای بودار و روغن‌ها و فرآورده‌ها طی سال‌های ۱۳۵۶ تا ۱۳۸۶ نیز به میزان ۱۳/۴ درصد و رشد صادرات صنعتی سرانه بدون محاسبه گازهای نفتی و سایر هیدروکربورهای بودار و روغن‌ها و فرآورده‌ها طی سال‌های ۱۳۵۶ تا ۱۳۸۶ به میزان ۰/۸ درصد بوده است.

ماجرای وجود «وایتکس» در آب تهران

■ **ایسنا:** در روزهای اخیر میان همه خبرهای ریز و درشت، ماجرای جدیدی در برخی گزارش‌ها به چشم می‌خورد که نگرانی بسیاری از شهروندان تهرانی را در پی داشته است: «وایتکس» در آب تهران! هنوز زمان زیادی از گزارش‌های منتشر شده درباره وجود «وایتکس» در شیر نمی‌گذرد که خبرهایی مبنی بر استفاده از «وایتکس» در آب شرب پایتخت در برخی رسانه‌ها منتشر شد. تیرتر گزارش‌ها در حالی شامل استفاده «وایتکس» در تصفیه آب تهران می‌شود که در متن اخبار خبری از «وایتکس» نیست و «آب‌ژاول» به جای «وایتکس» مورد اشاره قرار گرفته است؛ اتفاقی که مسوولان آبفای استان تهران استفاده از آن را از لحاظ امنی ضروری می‌دانند و علت آن را حفظ سلامت شهروندان عنوان می‌کنند.

استفاده از «آب‌ژاول» به دستور وزارت بهداشت

معون بهره‌برداري آبفای استان تهران در این زمینه می‌گوید: «ما به چند دلیل «آب‌ژاول» را در بخشی از گندزایی شهر آب تهران جایگزین کلر کردیم؛ یکی از دلایل آن این است که این دستور وزارت بهداشت و درمان بوده است و آقای نائفی، رییس مرکز سلامت و بهداشت وزارت بهداشت و درمان نیز این موضوع را تایید کرده است که استفاده از «آب‌ژاول» در گندزدایی آب تهران به دستور این وزارتخانه بوده است.»

«آب‌ژاول»: گران‌تر از کلر!

با وجودی که برخی رسانه‌ها از استفاده از «آب‌ژاول» برای گندزدایی آب پایتخت انتقاد کرده‌اند، مسوولان آب تهران می‌گویند استفاده از «آب‌ژاول» روشی جدیدتر، کم‌خطرتر و البته گران‌تر برای تصفیه آب تهران است. «دوژین‌پور» در این زمینه می‌افزاید: «گنهداری سیلندرهای گاز کلر که هرکدام نزدیک به یک تن وزن دارند در نزدیکی بافت‌های مسکونی متراکم کار بسیار خطرناک و سختی است که تاکنون نیز چندین بار در تهران منجر به بروز حوادثی شده است. از جمله اینکه چند سال قبل فوت دو نفر را سبب شد و چندی پیش نیز یکی از کارشناسان مرکز گندزدایی به همین دلیل جان خود را از دست داد.» این مقام مسوول، می‌گوید: «با وجود اینکه استفاده از «آب‌ژاول» در گندزدایی آب هزینه بالاتری نسبت به استفاده از کلر برای شرکت آب و فاضلاب استان تهران دارد، ولی ما برای حفظ ایمنی شهروندان و رعایت اصول ایمنی به سمت این پروژه حرکت کردیم و هزینه‌های سنگین آن را نیز تقبل کردیم؛ به‌طوری‌که تغییر سیستم کاربری گندزدایی آب از کلر به «آب‌ژاول» بیش از ۱۵ میلیارد برای ما هزینه داشته است.»

«آب‌ژاول» و «وایتکس»: متفاوت اما با یک ریشه

معون بهره‌برداري آبفای استان تهران با انتقاد از اینکه متأسفانه برخی رسانه‌ها از «آب‌ژاول» با عنوان «وایتکس» نام برده‌اند، می‌گوید: «آب‌ژاول» و «وایتکس» هر دو از مشتقات کلر به شمار می‌روند اما با یکدیگر تفاوت دارند، ضمن اینکه ما برای استفاده از «آب‌ژاول»، استاندارد آشمی‌دنی از سوی سازمان استاندارد را داریم و آماده کرد این گواهی‌ها به همه مراجع مسوول هستیم. از سوی دیگر شرکت‌هایی که «آب‌ژاول» را تولید می‌کنند همان شرکت‌هایی هستند که گاز و بودر کلر را برای گندزدایی در اختیار ما قرار می‌دهند که آنها نیز تحت‌نظارت آزمایشگاه‌های خود ما و سازمان استاندارد قرار دارند.

روشی خطرناک یا بین‌المللی؟

استفاده از «آب‌ژاول» در حالی در تهران مورد انتقاد قرار گرفته است که مسوولان تأمین و تصفیه آب پایتخت معتقدند این روش در سطح بین‌الملل شناخته شده و مورد استفاده است و ایجاد حساسیت برای افکار عمومی در این زمینه بی‌دلیل بوده است. معون بهره‌برداري آبفای استان تهران در این زمینه استفاده از «آب‌ژاول» «برای گندزدایی آب سایر کشورهای پیشرفته را امری متداول دانست و می‌گوید: روش گندزدایی با «آب‌ژاول» در کشورهای مانند ژاپن، آمریکا، بلژیک، انگلستان، روسیه، ایرلند، سنگاپور، مالزی، ایتالیا، کره، ویتنام، استرالیا و بسیاری از کشورهای دیگر در حال حاضر استفاده می‌شود و این روش شناخته شده‌ای در سطح دنیاست.